

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền kỷ niệm 50 năm chiến thắng Đăk Pék**  
**(16/5/1974-16/5/2024)**

Thực hiện Hướng dẫn 39-HD/BTGHU ngày 10-01-2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về hướng dẫn tuyên truyền, kỷ niệm 50 năm chiến thắng Đăk Pék (16/5/1974-16/5/2024).

Thực hiện kế hoạch số 58/ KH-UBND ngày 01/3/2024 về tuyên truyền, kỷ niệm 50 năm chiến thắng Đăk Pék (16/5/1974-16/5/2024).

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Đăk Pék (16/5/1974-16/5/2024) như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm ôn lại truyền thống đấu tranh anh dũng của quân và dân ta trong cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc, tăng cường giáo dục truyền thống, khơi dậy niềm tự hào dân tộc, đồng thời tri ân những công lao to lớn, sự hy sinh anh dũng của các thế hệ cha anh đi trước trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, giành độc lập tự do cho Tổ quốc.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần phát huy truyền thống đại đoàn kết, tinh thần đấu tranh cách mạng; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã tiếp tục phát huy kết quả đạt được; quyết tâm thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, ra sức lao động sản xuất, học tập, rèn luyện, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ VI, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Tuyên truyền những thành tựu đạt được của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc trong công cuộc đổi mới; khơi dậy lòng tự hào, tự tôn dân tộc; cổ vũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân xã Đăk Man vượt qua khó khăn, thách thức, chung sức, đồng lòng, quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ VI.

- Thông qua công tác tuyên truyền nhằm quảng bá, giới thiệu mảnh đất và con người Đăk Man; những tiềm năng, lợi thế và triển vọng phát triển của xã Đăk Man đến với bạn bè trong và ngoài tỉnh, góp phần thu hút các nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của xã

**2. Yêu cầu**

Công tác tuyên truyền được tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả; tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

- Khẳng định vị trí và ý nghĩa lịch sử của Chiến thắng Đắk Pék nói riêng và ý nghĩa lịch sử vĩ đại của công cuộc kháng chiến chống Đế quốc Mỹ xâm lược của dân tộc Việt Nam ta nói chung.

- Nêu bật vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam trong kháng chiến chống Đế quốc xâm lược cũng như trong xây dựng chủ nghĩa xã hội; vai trò lãnh đạo của Đảng bộ xã Đắk Man nói riêng và của Đảng bộ huyện Đắk Glei nói chung trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện. Tuyên truyền những thành tựu nổi bật của huyện nhà trên các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, an ninh - quốc phòng trong thời gian từ ngày giải phóng Đắk Pék đến nay.

- Tôn vinh và tri ân các anh hùng, liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, đồng bào, chiến sỹ đã hy sinh tính mạng, cống hiến sức lực, trí tuệ và của cải, làm nên Chiến thắng Đắk Pék, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và sự quan tâm giúp đỡ của các cấp, các ngành các tổ chức xã hội, doanh nghiệp đối với các gia đình thương binh, liệt sỹ, người có công với nước.

- Thông tin, phản ánh các hoạt động của các cấp, các ngành, các địa phương trên địa bàn huyện kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Đắk Pék; phản ánh những thành tựu trong phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, xây dựng hệ thống chính trị.

- Đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, lợi dụng sự kiện để chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ.

## **III. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN**

Tập trung tuyên truyền từ nay đến **hết tháng 5/2024**. Cao điểm tập trung từ **tháng 03/2024 đến hết tháng 5/2024**

## **IV. TUYÊN TRUYỀN CÁC HOẠT ĐỘNG TRONG TÂM TRƯỚC VÀ TRONG DỊP LỄ KỶ NIỆM 50 NĂM CHIẾN THẮNG ĐẮK PÉK.**

### **V. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng**

- Xây dựng chuyên mục về Kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Đắk Pék, chú trọng nội dung về những đóng góp của Đảng bộ, chính quyền, Nhân dân các dân tộc huyện Đắk Glei trong hai cuộc kháng chiến vĩ đại của dân tộc, trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội trong những năm qua.

- Trang thông tin điện tử xã; hệ thống truyền thanh đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Lễ kỷ niệm; truyền thống lịch sử, văn hóa và con người Đắk Man,...

## 2. Tuyên truyền trực quan

- Chú trọng xây dựng banner, trailer tuyên truyền kỷ niệm 50 năm chiến thắng Đắk Pék.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Công chức Văn hóa & Thông tin:

- Tăng cường hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc công tác tuyên truyền về 50 năm Chiến thắng Đắk Pék (16/5/1974-16/5/2024) trên hệ thống truyền thanh cấp xã các thôn trên địa bàn xã; thực hiện kiểm tra, đôn đốc công tác tuyên truyền trên địa bàn xã.

- Triển khai tuyên truyền cổ động trực quan bằng băng rôn, pa nô, khẩu hiệu, và tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh

- Tham gia các tin bài vào chuyên trang, chuyên mục “Hướng tới kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Đắk Pék”; tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau Lễ kỷ niệm.

- Tăng thời lượng tuyên truyền phản ánh không khí phấn khởi của Nhân dân đón chào sự kiện chính trị quan trọng này, đặc biệt ở các vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

### 2. Các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị; Thôn trưởng các thôn:

- Phổ biến, quán triệt cho Nhân dân hiểu và tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động kỷ niệm 50 năm chiến thắng Đắk Pék, trọng tâm là tham gia thi tìm hiểu: Đắk Glei - 50 năm xây dựng và phát triển; Cuộc vận động sáng tác văn học-nghệ thuật huyện Đắk Glei năm 2024 và tích cực thi đua lao động, sản xuất, lập thành tích xuất sắc chào mừng lễ kỷ niệm.

- Tổ chức treo băng rôn, pano, khẩu hiệu chào mừng lễ kỷ niệm; tích cực chia sẻ, đăng tải các thông tin, bài viết về chủ đề kỷ niệm 50 năm chiến thắng Đắk Pék.

- **Tổ chức treo cờ và khẩu hiệu tuyên truyền từ ngày 12 tháng 5 năm 2024 đến hết ngày 19 tháng 5 năm 2024<sup>1</sup>**, trong đó:

+ Các cơ quan, đơn vị treo cờ (*cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ phướn*) và khẩu hiệu tuyên truyền; các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc.

### 3. Trường Mầm non; Trường TH-THCS xã Đắk Man

Lồng ghép tuyên truyền truyền thống cách mạng, ý nghĩa của Chiến thắng Đắk Pék (16/5/1974 - 16/5/2024) cho học sinh và giáo viên nhằm khơi dậy lòng yêu quê hương, đất nước. Tích cực hưởng ứng tham gia: Cuộc vận động sáng tác văn học – nghệ thuật huyện Đắk Glei năm 2024. Chủ đề sáng tác: Huyện Đắk Glei – 50 năm xây dựng và phát triển; Cuộc thi tìm hiểu “Đắk Glei-50 năm xây dựng và

<sup>1</sup> Thời gian treo gắn với kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024)

phát triển”; tổ chức các hoạt động ngoại khóa nhằm giáo dục truyền thống, giáo dục lòng yêu nước cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và các em học sinh.

- Tích cực, chủ động tham gia các hoạt động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Đăk Pék do Ủy ban nhân dân huyện tổ chức.

**4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp:** Hướng dẫn Mặt trận, các tổ chức chính trị-xã hội ở cơ sở chú trọng lồng ghép tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thông qua sinh hoạt công tác mặt trận, đoàn thể và sinh hoạt ở khu dân cư. Chú trọng tổ chức các hoạt động, phát động phong trào thi đua trong dịp kỷ niệm 50 năm chiến thắng Đăk Pék, giải phóng hoàn toàn huyện Đăk Glei (16/5/1974-16/5/2024).

## **VII. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

*1. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 50 năm chiến thắng Đăk Pék (16/5/1974 - 16/5/2024)!*

*2. Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm chiến thắng Đăk Pék (16/5/1974 - 16/5/2024)!*

*3. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân xã Đăk Man quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!*

*4. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!*

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc gì đề nghị các đồng chí thông tin về UBND xã (qua công chức VH&TT) để phối hợp giải quyết./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy (b/c),
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH (p/h);
- Các ban ngành, cơ quan, đơn vị (t/h);
- Trang thông tin điện tử các xã (t/h);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Trường**